
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 666,885 622,320 44,565

1.지방교육행정기관이전수입 666,885 622,320 44,565

1.교육비특별회계전입금수입 666,885 622,320 44,565

1.교육비특별회계전입금 666,885 622,320 44,565

1.학교운영비전입금 391,215 391,033 182 학교기본운영비 : 391,215,000원 * 1교 = 391,215,000

2.목적사업비전입금 275,670 231,287 44,383 무상급식지원비 : 275,670,000원 * 1교 = 275,670,000

2.자체수입 224,540 225,343 -803

1.학부모부담수입 223,540 223,393 147

1.수익자부담수입 223,540 223,393 147

1.급식비 61,752 53,976 7,776

1.급식비 38,532 32,376 6,156 교직원급식비 : 5,070원*40명*190일= 38,532,000

2.우유급식비 23,220 21,600 1,620 우유급식비 : 430원*300명*180일 = 23,220,000

2.방과후학교활동비 137,350 136,220 1,130

1.방과후학교활동비 137,350 136,220 1,130 컴퓨터1부 강사료 : 26,000원*25명*12개월= 7,800,000

컴퓨터1부 교재비 : 12,000원*25명*2개월= 600,000

컴퓨터2부 강사료 : 26,000원*30명*12개월= 9,360,000

컴퓨터2부 교재비 : 12,000원*30명*2개월= 720,000

영어부 강사료 : 29,000원*30명*12개월= 10,440,000

영어부 교재비 : 13,500원*30명*4개월= 1,620,000

주산부 강사료 : 28,000원*25명*12개월= 8,400,000

주산부 교재비 : 8,000원*25명*6개월= 1,200,000

창의과학부 강사료 : 26,000원*25명*12개월= 7,800,000

창의과학부 교재비 : 15,000원*25명*6개월= 2,250,000

미술1부 강사료 : 27,000원*20명*12개월= 6,480,000

미술1부 재료비 : 8,000원*20명*12개월= 1,920,000

미술2부 강사료 : 30,000원*20명*12개월= 7,200,000

미술2부 재료비 : 12,000원*20명*12개월= 2,880,000

바둑부 강사료 : 26,000원*25명*12개월= 7,800,000
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바둑부 교재비 : 15,000원*25명*4개월= 1,500,000

피아노1부 강사료 : 27,000원*30명*12개월= 9,720,000

피아노1부 교재비 : 5,000원*30명*2개월= 300,000

피아노2부 강사료 : 30,000원*25명*12개월= 9,000,000

피아노2부 교재비 : 6,000원*25명*4개월= 600,000

창의수학부 강사료 : 29,000원*30명*12개월= 10,440,000

로봇과학부 강사료 : 26,000원*40명*12개월= 12,480,000

로봇과학부 재료비 : 109,000원*40명*1개월= 4,360,000

창의독서부 강사료 : 26,000원*20명*12개월= 6,240,000

성장체육부 강사료 : 26,000원*20명*12개월= 6,240,000

3.현장체험학습비 19,188 21,637 -2,449

1.현장체험학습비 19,188 21,637 -2,449
1학기 현장체험학습비(1~6학년) : 9,008,000원

*1회=
9,008,000

2학기 현장체험학습비(1~5학년) : 10,180,000

원*1회=
10,180,000

4.졸업앨범비 5,250 4,648 602

1.졸업앨범비 5,250 4,648 602 졸업앨범비 : 70,000원*75부= 5,250,000

5.돌봄활동운영비 0 6,912 -6,912

1.돌봄활동 운영비 0 6,912 -6,912

2.행정활동수입 1,000 1,950 -950

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0 자산매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 900 1,850 -950

1.이자수입 880 1,800 -920

1.이자수입 880 1,800 -920 예금이자수입 : 440,000원*2회= 880,000

2.기타행정활동수입 20 50 -30

1.기타행정활동수입 20 50 -30 법인카드 포인트 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타수입 14,000 15,000 -1,000

1.전년도이월금 14,000 15,000 -1,000
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1.순세계잉여금 14,000 15,000 -1,000

1.순세계잉여금 14,000 15,000 -1,000

1.순세계잉여금 14,000 15,000 -1,000 순세계잉여금 : 14,000,000원*1식= 14,000,000

세입합계 905,425 862,663 42,762
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1.인적자원 운용 3,300 4,310 -1,010

2.교직원 복지 및 역량강화 3,300 4,310 -1,010

1.교직원역량강화 2,400 3,200 -800

1.[초]자율연수 2,400 3,200 -800

1.일반수용비 2,400 3,200 -800 교육등록비 : 100,000원*24명= 2,400,000

2.교직원복지 900 1,110 -210

1.[초]동호회지원 900 1,110 -210

1.일반수용비 900 1,110 -210 교직원동아리운영비 : 30,000원*30명= 900,000

2.학생복지/교육격차 해소 399,653 344,682 54,971

1.급식 관리 349,935 297,623 52,312

1.학교급식운영 349,935 297,623 52,312

1.[초]급식재료구입비 279,848 242,174 37,674

1.급식용식재료비 279,848 242,174 37,674 식품비 : 27,984,720원*10개월= 279,848,000

2.[초]우유급식비 23,220 21,600 1,620

1.우유급식비 23,220 21,600 1,620 우유급식비 : 430원*300명*180일= 23,220,000

3.[초]급식운영비 46,867 32,369 14,498

1.일반수용비 38,127 25,129 12,998
식생활관 소수선비(자체) : 500,000원*1종

=
500,000

해충방재 용역료(자체) : 150,000원*12개

월=
1,800,000

비데 렌탈료(자체) : 21,900원*12개월= 263,000

식생활관청소용역비(자체) : 1,020,000원

*3종=
3,060,000

급식소모품구입 : 1,835,390원*10회= 18,354,000

음식물처리위탁비 : 600,000원*10개월= 6,000,000

각종검사및수수료 : 100,000원*10회= 1,000,000

급식기구수선비 : 200,000원*10회= 2,000,000

급식모니터링(자체) : 10,000원*10명*2회= 200,000

급식도우미(시니어)(자체) : 275,000원*2

명*9개월=
4,950,000

2.연료비 7,000 5,000 2,000 도시가스비 : 700,000원*10개월= 7,000,000

3.일반업무추진비 240 240 0 식생활관 간담회비 : 20,000원*6명*2회= 240,000
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4.비품구입비 1,500 2,000 -500 급식기구구입비(자체) : 500,000원*3종= 1,500,000

4.[초]대체인건비 0 1,480 -1,480

1.기간제근로자인건비 0 1,480 -1,480

2.보건관리 43,684 41,701 1,983

1.학생및교직원보건안전관리 19,219 19,381 -162

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비 및 치료비 : 20,000원*5명

=
100,000

2.[초]학생건강검사 7,284 7,921 -637

1.학생복지비 7,284 7,921 -637
소변검사비(3,6학년) : 1,100원*290명*1회

=
319,000

구강검사비(3,6학년) : 8,500원*290명*1회

=
2,465,000

건강검사비(1,2,4,5학년) : 30,000원*150

명*1회=
4,500,000

3.[초]보건실운영 11,485 11,360 125

1.일반수용비 1,440 1,440 0 침구세탁비 : 20,000원*3종*4회= 240,000

보건실 운영물품 구입 : 100,000원*6종*2

회=
1,200,000

2.운영수당 2,345 1,620 725
학생성교육 강사비 : 60,000원*19학급*1회

=
1,140,000

교직원성교육 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

학생심폐소생술 교육 강사비 : 100,000원

*3학급*1회=
300,000

교직원심폐소생술 교육강사비 : 605,000원

*1회=
605,000

3.교육운영비 500 500 0 보건교육용품 구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

4.학생복지비 7,200 7,800 -600 약품구입 : 15,000원*50종*2회= 1,500,000

방역물품 구입 : 300,000원*19학급= 5,700,000

4.[초]교직원건강검사 350 0 350

1.교직원복지비 350 0 350 교직원결핵검사비 : 70,000원*5명*1회= 350,000

2.학교환경위생관리 24,465 22,320 2,145

1.[초]먹는물관리 7,520 7,520 0

1.일반수용비 7,520 7,520 0
정수기유지보수비 : 50,000원*13대*10개월

=
6,500,000

수질검사비 : 130,000원*4회= 520,000

저수조청소비 : 500,000원*1회= 500,000
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2.[초]공기질측정 1,510 1,500 10

1.일반수용비 1,510 1,500 10 공기질측정검사수수료 : 755,000원*2회= 1,510,000

3.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 교내방역소독비 : 150,000원*12개월= 1,800,000

4.[초]어린이활동공간관리 13,635 11,500 2,135

1.일반수용비 13,635 11,500 2,135
공기청정기렌탈비 : 30,300원*10개월*45대

=
13,635,000

3.학생복지 6,034 5,358 676

2.학생복지운영 6,034 5,358 676

1.[초]졸업앨범제작 5,530 4,872 658

1.교육운영비 5,530 4,872 658 졸업앨범제작 : 70,000원*75부= 5,250,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 70,000원*4부

=
280,000

2.[초]학생교과서구입 504 486 18

1.교육운영비 504 486 18 교과용도서 분배경비 : 504,000원*1회= 504,000

3.기본적 교육활동 97,328 92,922 4,406

1.교과 활동 41,610 38,733 2,877

1.교과활동지원 21,640 20,700 940

1.[초]학습준비물구입 17,640 18,800 -1,160

1.학습준비물 17,640 18,800 -1,160 학습준비물구입 : 20,000원*441명*2회= 17,640,000

2.[초]보결수업관리 4,000 1,900 2,100

1.운영수당 4,000 1,900 2,100 보결수당 : 20,000원*200시간 4,000,000

3.과학 교과활동 4,450 3,380 1,070

1.[초]교과운영 4,450 3,380 1,070

1.일반수용비 210 180 30
조리실습실 소모품 구입 : 30,000원*7개반

*1회=
210,000

2.교육운영비 4,240 3,200 1,040
실험실습재료 구입 : 140,000원*13학급*2

회
3,640,000

실험실습교구 구입 : 50,000원*6종*2회 600,000

4.체육 교과활동 2,440 4,640 -2,200

1.[초]교과운영 1,140 2,140 -1,000

1.일반수용비 400 400 0
체육교사 및 스포츠강사 피복비 : 200,000

원*2명=
400,000
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2.교육운영비 740 1,740 -1,000
교재교구 및 용품구입 : 25,000원*10종*2

회=
500,000

건강체력증진교실 운영비 : 3,000원*40명

*2회=
240,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,300 2,500 -1,200

1.기간제교원인건비 1,300 2,500 -1,200
스포츠강사 연차수당 : 1,000,000원*1명*1

회=
1,000,000

스포츠강사 시간외수당 : 12,000원*25시간

=
300,000

5.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 음악기자재 구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

6.외국어 교과활동 1,780 550 1,230

1.[초]교과운영 1,780 550 1,230

1.교육운영비 1,780 550 1,230 영어체험실 운영 : 5,000원*10종*2회= 100,000

원어민 캠프 운영 : 100,000원*1회= 100,000

방학 프로그램 운영 : 10,000원*7부*2회= 140,000

수업기자재 구입 : 70,000원*3종= 210,000

교재교구 구입비 : 75,000원*2회= 150,000

외국어교육센터 차량 임차료 : 270,000원

*4일=
1,080,000

7.특수교육교과활동 10,300 8,463 1,837

1.[초]교과운영 10,300 8,096 2,204

1.교육운영비 7,040 5,396 1,644 체험활동경비 : 25,000원*12명*4회= 1,200,000

장애인식개선운영경비 : 2,000원*500개*2

회=
2,000,000

교재교구 및 운영물품구입 등 : 80,000원

*12종*4회=
3,840,000

2.학습준비물 1,920 1,200 720 학습용품 등 : 40,000원*12종*4회= 1,920,000

3.비품구입비 1,340 1,500 -160
교실비품구입(액션캠코더등) : 1,340,000

원*1대=
1,340,000

2.[초]특수교육지도사인건비 0 367 -367

1.공무직인건비 0 367 -367

2.창의적 체험활동 55,718 54,189 1,529

1.자율활동 30,215 26,982 3,233

1.[초]학생회활동지원 3,400 3,330 70
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1.교육운영비 3,400 3,330 70 학생회활동지원 : 340,000원*10회= 3,400,000

2.[초]학급교육활동경비 8,400 8,800 -400

1.교육운영비 8,400 8,800 -400
학급교육활동경비 : 200,000원*21학급*2회

=
8,400,000

3.[초]과학경연대회 2,300 1,600 700

1.교육운영비 2,300 1,600 700
과학대회준비물품구입 : 15,000원*10종*2

회
300,000

과학대회 출전비 : 100,000원*1회 100,000

과학의날 행사 : 100,000원*19학급*1회 1,900,000

4.[초]체육대회 5,615 3,152 2,463

1.교육운영비 5,615 3,152 2,463
교외대회 훈련 및 출전경비 : 3,000원*20

명*10회
600,000

교외대회 훈련 및 출전용품구입 : 50,000

원*5종*2회=
500,000

교내 체육대회 이벤트 및 물품구입 : 

10,500원*430명*1회=
4,515,000

5.[초]학교특색사업 2,000 2,100 -100

1.교육운영비 2,000 2,100 -100 학급특색교육사업비 : 100,000원*20학급= 2,000,000

6.[초]기후변화 프로그램 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 프로그램운영 : 500,000원*3회= 1,500,000

7.[초]학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 0 200 -200

2.운영수당 0 200 -200

3.교육운영비 6,300 6,300 0
1학년 프로젝트 운영비 : 1,150,000원*1학

년=
1,150,000

2학년 프로젝트 운영비 : 1,000,000원*1학

년=
1,000,000

3학년 프로젝트 운영비 : 1,000,000원*1학

년=
1,000,000

5학년 프로젝트 운영비 : 1,150,000원*1학

년=
1,150,000

4학년 프로젝트 운영비 : 1,000,000원*1학

년=
1,000,000

6학년 프로젝트 운영비 : 1,000,000원*1학

년=
1,000,000

4.일반업무추진비 0 300 -300

5.목적사업업무추진비 700 0 700 협의회비 : 350,000원*2회= 700,000

2.현장체험학습활동 19,188 23,377 -4,189

1.[초]현장학습 19,188 23,377 -4,189
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1.여비 0 1,740 -1,740

2.교육운영비 19,188 21,637 -2,449 1학기차량임차료 : 470,000원*12대= 5,640,000

1학기입장료 : 8,000원*421명= 3,368,000

2학기차량임차료 : 420,000원*16대= 6,720,000

2학기입장료 : 10,000원*346명= 3,460,000

3.동아리활동 5,250 3,200 2,050

1.[초]동아리활동 5,250 3,200 2,050

1.운영수당 5,250 3,200 2,050 강사료 : 35,000원*150시간= 5,250,000

4.진로활동 1,065 630 435

1.[초]진로체험활동 1,065 630 435

1.교육운영비 1,065 630 435 적성검사수수료 : 7,000원*75명*1회= 525,000

진로숲체험차량비 : 270,000원*2대*1회= 540,000

4.선택적 교육활동 155,070 154,712 358

1.방과후학교 운영 137,350 143,132 -5,782

1.방과후학교운영 137,350 136,220 1,130

1.[초]교과프로그램 137,350 136,220 1,130

1.운영수당 119,400 111,380 8,020
컴퓨터1부 강사료 : 26,000원*25명*12개월

=
7,800,000

컴퓨터2부 강사료 : 26,000원*30명*12개월

=
9,360,000

영어부 강사료 : 29,000원*30명*12개월= 10,440,000

주산부 강사료 : 28,000원*25명*12개월= 8,400,000

창의과학부 강사료 : 26,000원*25명*12개

월=
7,800,000

미술1부 강사료 : 27,000원*20명*12개월= 6,480,000

미술2부 강사료 : 30,000원*20명*12개월= 7,200,000

바둑부 강사료 : 26,000원*25명*12개월= 7,800,000

피아노1부 강사료 : 27,000원*30명*12개월

=
9,720,000

피아노2부 강사료 : 30,000원*25명*12개월

=
9,000,000

창의수학부 강사료 : 29,000원*30명*12개

월=
10,440,000

로봇과학부 강사료 : 26,000원*40명*12개

월=
12,480,000
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창의독서부 강사료 : 26,000원*20명*12개

월=
6,240,000

성장체육부 강사료 : 26,000원*20명*12개

월=
6,240,000

2.교육운영비 17,950 24,840 -6,890 컴퓨터1부 교재비 : 12,000원*25명*2개월= 600,000

컴퓨터2부 교재비 : 12,000원*30명*2개월= 720,000

영어부 교재비 : 13,500원*30명*4개월= 1,620,000

주산부 교재비 : 8,000원*25명*6개월= 1,200,000

창의과학부 교재비 : 15,000원*25명*6개월

=
2,250,000

미술1부 재료비 : 8,000원*20명*12개월= 1,920,000

미술2부 재료비 : 12,000원*20명*12개월= 2,880,000

바둑부 교재비 : 15,000원*25명*4개월= 1,500,000

피아노1부 교재비 : 5,000원*30명*2개월= 300,000

피아노2부 교재비 : 6,000원*25명*4개월= 600,000

로봇과학부 재료비 : 109,000원*40명*1개

월=
4,360,000

2.돌봄교실운영 0 6,912 -6,912

1.[초]돌봄교실운영 0 6,912 -6,912

1.교육운영비 0 6,912 -6,912

2.독서활동 17,720 11,580 6,140

1.독서활동운영 17,720 11,580 6,140

1.[초]교원 독서교육 역량강화 600 550 50

1.도서구입비 600 550 50 교사용 도서구입비 : 10,000원*30권*2회= 600,000

2.[초]도서구입 9,500 5,000 4,500

1.도서구입비 9,500 5,000 4,500 학생용도서구입비 : 10,000원*475권*2회= 9,500,000

3.[초]도서관운영 1,680 3,570 -1,890

1.일반수용비 200 200 0 사무용품구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

2.교육운영비 1,180 1,070 110 마크작업비 : 500원*580원*2회= 580,000

독서행사상품구입 : 50,000원*6종*2회= 600,000

3.일반업무추진비 300 300 0 도서도우미 운영비 : 150,000원*2회= 300,000

4.도서구입비 0 2,000 -2,000
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4.[초]책꾸러미사업 5,940 2,460 3,480

1.교육운영비 5,940 2,460 3,480 책꾸러미 구입 : 30,000원*198명= 5,940,000

5.교육활동 지원 41,073 44,141 -3,068

1.교무업무 운영 6,621 6,251 370

1.교무학사운영 6,621 6,251 370

1.[초]교무학사운영 5,270 4,900 370

1.일반수용비 1,450 1,240 210 행사용 현수막 제작 : 60,000원*5장= 300,000

학교교육계획서제작 : 6,000원*50권= 300,000

학급경영록 구입 : 13,000원*40권= 520,000

이지에듀프로그램사용료 : 330,000원*1회= 330,000

2.교육운영비 3,312 3,152 160 상장용지구입 : 5,000원*10묶음*2회= 100,000

학사달력제작구입 : 500원*600장= 300,000

입학식 행사물품 : 15,000원*10종= 150,000

기타 학교행사용품 : 30,000원*5종*4회= 600,000

졸업식 행사물품 : 100,000원*10종= 1,000,000

졸업식 학생선물 : 14,000원*83명= 1,162,000

3.일반업무추진비 508 508 0
교육과정 설명회 다과 구입 : 5,000원*10

종*2회=
100,000

교사회운영 : 6,000원*34명*2회= 408,000

2.[초]입학식 및 졸업식 101 101 0

1.일반업무추진비 101 101 0 졸업식행사다과구입 : 20,200원*5종= 101,000

3.[초]환경정리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0 실내환경정리 : 50,000원*6종= 300,000

교실환경정리 : 50,000원*19학급= 950,000

2.생활지도운영 15,820 15,614 206

1.학생생활상담지도 5,200 5,500 -300

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 운영물품 구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.[초]상담실운영비 4,400 4,400 0
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1.일반수용비 400 400 0 소모용품 구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

2.교육운영비 3,100 3,100 0 상담도구 구입 : 100,000원*3종*2회= 600,000

심리검사비 : 6,000원*50명*2회= 600,000

간식비 : 3,000원*100명*3회= 900,000

프로그램 운영 : 1,000원*500명*2회= 1,000,000

3.비품구입비 900 900 0
컬러프린터, 컵소독기 구입 : 450,000원*2

종*1회=
900,000

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 900 -300

1.교육운영비 600 900 -300
부적응학생 지원 및 심층심리평가 : 

300,000원*1명*2회=
600,000

2.학교폭력예방 7,470 6,889 581

1.[초]피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 피해 학생 치유 상담비 : 60,000원*5회= 300,000

2.[초]가해학생선도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 가해 학생 선도 상담비 : 60,000원*5회= 300,000

3.[초]안전한학교환경구축 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0 cctv임대료 : 180,000원*12개월= 2,160,000

4.[초]학교폭력맞춤형대응 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0 학교폭력전담기구운영비 : 30,000원*4회= 120,000

5.[초]안심알리미서비스 4,590 4,009 581

1.일반수용비 4,590 4,009 581 안심알리미서비스 : 459,000원*10개월= 4,590,000

3.학생안전교육 3,150 3,225 -75

1.[초]안전교육 3,150 3,225 -75

1.교육운영비 3,150 3,225 -75 차량임차료 : 490,000원*6대= 2,940,000

입장료 등 : 1,500원*70명*2학년= 210,000

3.학습지원실 운영 15,332 13,776 1,556

1.방송실운영 2,850 1,850 1,000

1.[초]방송장비구입 1,900 900 1,000

1.비품구입비 1,900 900 1,000 마이크 구입 : 150,000원*6개= 900,000

비디오카메라구입 : 1,000,000원*1개= 1,000,000
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2.[초]방송실운영 950 950 0

1.일반수용비 700 700 0 방송장비 수리 : 50,000원*4회= 200,000

방송소모품 구입 : 50,000원*5개*2회= 500,000

2.교육운영비 250 250 0 동아리 활동비 : 50,000원*5회= 250,000

2.정보화실운영 12,482 11,926 556

1.[초]학교정보화지원 12,482 11,926 556

1.일반수용비 11,832 10,776 1,056
프린터토너및잉크구입 : 60,000원*10개*10

개월=
6,000,000

정보화기자재수선유지비 : 150,000원*10개

월=
1,500,000

전산장비유지보수비 : 143,000원*12개월= 1,716,000

연구실 복사기 임대 : 130,000원*12개월= 1,560,000

학교종이앱 사용료 : 88,000원*12개월= 1,056,000

2.교육운영비 650 1,150 -500
원격수업 활용 기자재 구입  : 65,000원

*10대=
650,000

4.교육여건 개선 3,300 8,500 -5,200

1.교육환경개선 3,300 8,500 -5,200

1.[초]교실환경개선 3,300 8,500 -5,200

1.비품구입비 3,300 8,500 -5,200
정보기자재구입(프린터 외) : 275,000원*6

대=
1,650,000

실물화상기구입 : 600000원*1대 600,000

교직원용컴퓨터모니터구입 : 150,000원*7

대=
1,050,000

6.학교 일반운영 199,001 207,127 -8,126

1.학교기관 운영 34,891 34,703 188

1.부서기본운영 34,891 34,703 188

1.[초]교장실운영 9,341 9,305 36

1.일반업무추진비 5,981 5,981 0 접대물품구입 : 17,000원*10종*10회= 1,700,000

간담회비 : 13,510원*53명*5회= 3,581,000

경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

직원회 운영 다과비 : 100,000원*2회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,324 36 직책급업무수행경비 : 280,000원*12개월= 3,360,000

2.[초]행정실운영 23,750 23,610 140
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1.일반수용비 11,780 11,640 140 교육경비 : 100,000원*4명= 400,000

등사원지및잉크구입 : 60,000원*3종*5회= 900,000

전산소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000

복사용지구입 : 21,000원*20박스*7회= 2,940,000

업무용도서구입 : 50,000원*2종= 100,000

간행물구독료 : 50,000원*4종*4분기= 800,000

사무기기수선비 : 250,000원*2회= 500,000

복사기임대(교무실,행정실) : 160,000원*2

대*12개월=
3,840,000

사무용품구입 : 10,000원*45종*4회= 1,800,000

2.기타공공요금 250 250 0 재정보증보험료 : 250,000원*1회= 250,000

3.여비 9,800 9,800 0 관외출장여비 : 25,000원*50명*4회= 5,000,000

관내출장여비 : 16,000원*50명*6회= 4,800,000

4.교직원복지비 400 400 0 시설관리원 피복비 : 200,000원*2회= 400,000

5.일반업무추진비 320 320 0 행정실간담회비 : 40,000원*4명*2회= 320,000

6.비품구입비 1,200 1,200 0 기타비품구입(책상) : 400,000원*3조= 1,200,000

3.[초]교무부운영 1,800 1,788 12

1.공무직인건비 0 688 -688

2.기간제근로자인건비 700 0 700 교육공무직원시간외수당 : 70,000원*10회= 700,000

3.일반수용비 1,100 1,100 0 사무용품구입 : 2,500원*10종*22학급*2회= 1,100,000

2.시설 장비 유지 160,872 169,186 -8,314

1.학교시설장비유지 160,872 169,186 -8,314

1.[초]공공요금및제세공과금 71,832 71,832 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0 각종수수료 : 100,000원*2종*12개월= 2,400,000

2.전기요금 42,540 42,540 0 전기요금 : 3,545,000원*12개월= 42,540,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0 상하수도료 : 1,000,000원*12개월= 12,000,000

4.기타공공요금 14,892 14,892 0 우편요금 : 10,000원*12개월= 120,000

전화요금 : 400,000원*12개월= 4,800,000

sms이용료 : 400,000원*12개월= 4,800,000
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인터넷통신비 : 420,000원*12개월= 5,040,000

유선방송사용료 : 11,000원*12개월= 132,000

2.[초]연료비 450 450 0

1.연료비 450 450 0 유류비 : 150,000원*3회= 450,000

3.[초]시설관리용역 15,720 15,720 0

1.일반수용비 15,720 15,720 0 3종 시설물관리용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

전기안전관리용역비 : 550,000원*12개월= 6,600,000

소방시설관리용역비 : 200,000원*12개월= 2,400,000

승강기 유지보수비 : 100,000원*12개월= 1,200,000

전지용역비 : 50,000원*20주= 1,000,000

어린이놀이시설안전점검비 : 60,000원*12

개월=
720,000

안전관리감독자위탁용역료 : 150,000원*12

개월=
1,800,000

4.[초]시설일반관리 28,130 36,544 -8,414

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0 청소원 인건비(자체) : 2,000,000원*1명= 2,000,000

2.일반수용비 26,130 34,544 -8,414 시설소모품구입 : 100,000원*30종*4회= 12,000,000

화장실소모품구입 : 50,000원*2종*15회= 1,500,000

소규모수선비 : 1,000,000원*7종= 7,000,000

천정형에어컨청소료 : 71,320원*50대= 3,566,000

초과근무시스템이용료 : 22,000원*12월= 264,000

생활쓰레기처리비 : 200,000원*8회= 1,600,000

청소원 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

6.[초]체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 체육관 청소용역비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

7.[초]당직관리 43,740 43,640 100

1.기간제근로자인건비 40,340 40,240 100 경비원 인건비 : 1,320,000원*2명*12개월= 31,680,000

퇴직금 및 연차수당 : 3,000,000원*2명= 6,000,000

맞춤형복지비 : 550,000원*2명= 1,100,000

4대보험료 : 65,000원*2명*12개월= 1,560,000
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2.일반수용비 3,400 3,400 0 무인기계경비용역료 : 250,000원*12개월= 3,000,000

경비원 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

3.학교운영 협력 3,238 3,238 0

1.학교운영위원회운영 1,288 1,288 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,288 1,288 0

1.여비 288 288 0 회의참석 여비 : 8,000원*6명*6회= 288,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회 간담회비 : 25,000원*10명

*4회=
1,000,000

2.학부모협력 1,950 1,950 0

1.[초]학부모회운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,275 1,300 -25 학부모운영물품구입 : 25,000원*17종*3회= 1,275,000

2.일반업무추진비 350 350 0 교통캠페인간식구입 : 100,000원*1회= 100,000

한마음체육대회간식구입 : 250,000*1회= 250,000

3.목적사업업무추진비 225 200 25 학부모활성화지원비 : 7,500*10명*3회= 225,000

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0 연수참석여비 : 10,000원*2명*5회= 100,000

7.학교 재무활동 10,000 14,769 -4,769

1.예비비 10,000 14,769 -4,769

1.예비비 10,000 14,769 -4,769

1.[초]예비비 10,000 14,769 -4,769

1.예비비 10,000 14,769 -4,769 예비비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

세출합계 905,425 862,663 42,762
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